
Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818

..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2015 - CMG, 28 DE JANEIRO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - Nomear Comissão de Levantamento, composta pelos 
servidores: MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO, 
CAP QOAPM RG 12154 EUMA CARDOSO ALVES e SD PM RG 
32945 CLAYTON MENEZES CUNHA, todos à disposição da CMG, 
sob a presidência do primeiro, para proceder a conferência dos 
bens móveis transferidos pela Polícia Militar do Pará a Casa 
Militar da Governadoria.
II - Determinar o prazo de 30 (trinta dias) para a conclusão das 
atividades da Comissão instituída pelo presente ato, podendo ser 
prorrogado por conveniência da Admini stração Pública.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 28 de janeiro 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Protocolo 791573

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 001/2014
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses e reajustar pelo INPC/IBGE em 5,57% 
(cinco vírgula cinqüenta sete por cento) o Contrato Administrativo, 
passando o mesmo para R$ 696.432,72 (seiscentos e noventa 
e seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais e setenta e dois 
centavos) com fulcro no Art. 57, inciso II e Art. 65 § 6° da lei 
Federal n° 8.666/93.
Valor Total: 696.432,72
Data da Assinatura: 19/01/2015
Vigência: 25/01/2015 a 24/01/2016
Pregão Eletrônico: 09/2013
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso

04.122.1317.2962 33.90.33 01010000 Estadual

Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI-EPP.
Endereço: Travessa Mauriti nº 2501, Bairro: Marco, Belém - PA.
CEP: 66.359-913  - Belém/PA              Telefone: (91) 3222-7830
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 791369

PORTARIA N° 1.193/2015-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/32599,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 720/2015-CCG, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 32.810, de 19 de janeiro de 2015, 
que nomeou MARIO SERGIO DA SILVA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1.194/2015-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ADRIANA DE CARVALHO FERREIRA GUIMARÃES, Assessor 
Especial I, na Auditoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.195/2015-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar SONIA LUCIA SILVA SANTOS, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.196/2015-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.197/2015-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.198/2015-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar a SD PM MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA 
RIBEIRO, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º 
de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.199/2015-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/24054, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 20 a 22 
de janeiro de 2015, a fi m de participar de reuniões no Banco 
Interamericano de Desenvolvimento e com Gestores de Órgãos 
Fazendários, devendo responder pelo expediente do Órgão, nos 
dias 21 e 22 de janeiro do corrente, NILO EMANOEL RENDEIRO 
DE NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 791657

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 054/2015-PGE.G., de 27 de janeiro de 2015
CONCEDER 10 (dez) dias de licença saúde a servidora Ana Carla 
Barroso Queiroz, identidade funcional nº 3084302/1, no período 
de 07.01 a 16.01.15, de acordo com o Laudo Médico 163515A/1 
da SEAD.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 791454

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 050/2015-PGE.G., de 27 de janeiro de 2015.
CONCEDER, ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, identidade 
funcional n°54194586/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, portador do CPF n°564.446.562-49, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339033 - R$ 250,00
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 791449

Portaria nº 051/2015-PGE.G., de 27 de janeiro de 2015
CONCEDER, ao servidor Washington Matheus Lima Cunha, 
identidade funcional 57194042/1 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, portador do CPF. 740.514.742-91, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339030 - R$ 1.750,00
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 2.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 791452

PORTARIA Nº052/2015-PGE.G., de 27 de Janeiro de 2015
CONCEDER, à servidora Mariléa Cardoso Gomes Santos, 
identidade funcional n° 2019450/9, ocupante do cargo de 
Assessor, portadora do CPF n°598.911.902.00, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 2.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 791459

PORTARIA Nº 053/2015-PGE.G., de 27 de Janeiro de 2015
CONCEDER, ao servidor Rodrigo Costa Pinto, identidade funcional 
n°57215081/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
portador do CPF n°743.597.112-04, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339033 - R$ 300,00
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 791463


